megawatts) na Região Centro-Oeste será inicialmente de 2.000 MW (dois 

mil megawatts) até o segundo semestre de 2024, com entrega até 31 de 

dezembro de 2029, e de 1.000 MW (mil megawatts) até o primeiro trimestre 

de 2025, com entrega até 13 de dezembro de 2030; a contratação de 1.500 

MW (mil e quinhentos megawatts) de capacidade e energia associada de 

centrais hidrelétricas de até 50 MW (cinquenta megawatts) nas Regiões Sul 

e Sudeste será inicialmente de 1.000 MW (mil megawatts), até o segundo 

semestre de 2024, com entrega até 31 de dezembro de 2029, e de 500 MW